DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  25Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

Origem: Castanhal- Pa
Destino: Maracanã -PA Período: 17,18/10/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68
mat.0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 993972
PORTARIA Nº 989 DE DIARIAS 04/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Oficina de construção do microplanejamento de imu-
nização conforme preconijado pelo ministério da saúde visando alcançar
meta de alta qualidade de vacinação
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São João da Ponta -PA- Período: 26,27/10/2023
Servidores: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro CPF-
652.875.682.15 mat. 5959039/1
Ana Patricia da Gama Bittencourt Cargo: Méd. Vet. CPF- 633.538.062.53
mat.5861705/3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 990 DE DIARIAS 04/10/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar realizar Oficina de cons-
trução do microplanejamento de imunização conforme preconijado pelo
ministério da saúde visando alcançar meta de alta qualidade de vacinação
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São João da Ponta -PA Período: 26,27 /10/2023
Servidor: Benedito Jose lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 233.862.232.49
mat.5705304/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 993976

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 278 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MANOEL MARIA DA LUZ ROCHA, matricula
nº91626-1, para responder como Responsável pelo SETOR DE ALMOXARI-
FADO, deste 5º Centro Regional de Saúde e MAURO NEY LOPES DA SILVA,
matricula nº91235-1, como AUXILIAR DE ALMOXARIFADO/5ºCRS.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 04 de Outubro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 994379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0167 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar o servidor Jason Paulo Ferreira Correa, Cargo: Comissionado, Ma-
trícula: 5969630-1, para responder, interinamente pelo Diretor do 7ºCRS/
SESPA, no período de 09/10/2023 à 13/10/2023, por motivo de viagem do
titular, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 994224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 466 de 04 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Muaná
PERÍODO: DE 16/10/2023 A 21/10/2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: Coordenar a ação atualização de microscopista de base no
diagnóstico da malária e outros hemo parasitas (Detecção de T.Cruzi) com
carga horária de 40 horas como protocola o MS e CGLAB/LACEN .
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 467 de 04 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Muaná
PERÍODO: DE 16/10/2023 A 21/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0505069/ BENEDITO COSMO RIBEIRO LIMA / 206.755.262-72
OBJETIVO: Apoio técnico de microscopista de base no diagnóstico da ma-
lária e outros hemo parasitas (Detecção de T.Cruzi) com carga horária de
40 horas como protocola o MS e CGLAB/LACEN .
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
PORTARIA N° 468 de 04 de Outubro de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: Muaná
PERÍODO: DE 16/10/2023 A 21/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5969630/1/ JASON PAULO FERREIRA CORREA/988.152.292-72
OBJETIVO: Apoio técnico de microscopista de base no diagnóstico da ma-
lária e outros hemo parasitas (Detecção de T.Cruzi) com carga horária de
40 horas como protocola o MS e CGLAB/LACEN .
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 994503

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E-2023/2239012
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E INSTITUTO DE PATOLOGIA
CIRURGICA E MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA - IPCM.
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as
entidades, CONVENENTES, visando a realização de atividades técnicas em
nível de PÒS-GRADUAÇÂO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFIS-
SIONAL E UNIPROFISSIONAL (COREMU) E MÉDICA (COREME) do HOL.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 04/10/2023
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
CARLOS AUGUSTO MOREIRA SILVA – DIRETOR DO INSTITUTO DE PATO-
LOGIA CIRURGICA E MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA - IPCM.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Visconde de Souza Franco, nº 05,
Edifício Quadra Corporate, salas 801 e 802, Umarizal, CEP: 66055-005 –
Belém/PA.

Protocolo: 994024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.° 154/2022

Data Assinatura: 03/10/2023
Processo nº: E-2023/2239076
Justificativa: O presente Distrato decorre da homologação do Pregão Ele-
trônico nº 015/2023 (realizado nos autos do Processo nº E-2023/2008333),
objeto é a eventual aquisição de Fornecimento de MEDICAMENTOS DIVER-
SOS pelo período de 12 meses.
Contratado: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 994318
PORTARIA Nº 628/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/979801 de
29/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 02/10/2023, de
acordo com a Legislação